

نقد و بررسی ملامت‌های کردی - پارسی از جهت ساختار و پیوند معنایی

تاریخ دریافت: ۱۳۹۶/۶/۳۱ - تاریخ پذیرش: ۹۶/۱۱/۲۴

الیاس نورایی^۱

دانشیار زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه رازی

نجیمه آزادی ده‌عباسانی^۲

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران

سعید احمدی^۳

کارشناسی ارشد آموزش زبان فارسی، دانشگاه پیام نور تهران

چکیده

شاعران کردی گوی همواره نظری ویژه به غزلیات حافظ داشته‌اند. به تضمین گرفتن اشعار حافظ در غزلیات کردی باتوجه به دوزبانه شدن غزل، نوعی صنعت با عنوان «تضمین ملامت‌گونه» ایجاد کرده است. این پژوهش پس از تعریف ملامت و انواع آن، به بررسی و تحلیل ملامت‌های کردی-پارسی ذیل صنعت مزبور و جایگاه آنها در شعر کردی می‌پردازد. روشن می‌شود که مهارت شاعران کردی گوی در این نوع ملامت برای ایجاد پیوند معنایی بین دو مصراع و حفظ ساختار غزل، متفاوت است. در این راستا، ده غزل سروده‌ی ده تن از شاعران کرد گزینش شده است که از این میان ملامت‌های چهار شاعر نخست، از یک غزل مشابه از دیوان حافظ تضمین گرفته‌اند؛ از این رو برای بررسی در مقام قیاس مناسب هستند. از اشعار دیگر شعرا، ملامت‌هایی که هرکدام از یک غزل متفاوت تضمین گرفته‌اند، بیان شده است. در این پژوهش ابتدا به ذکر مختصری از احوال شاعر کردی گوی پرداخته شده، سپس ملامت آن شاعر به همراه معنای مصراع‌های کردی ذکر شده که برای بررسی ساختار، معنا و پیوند مصراع کردی و پارسی مورد تحلیل قرار گرفته است. گویش‌های به‌کاررفته در ابیات کردی متفاوت است و شامل کردی کرمانشاهی، سورانی، هورامی و کلهری می‌شود.

کورت

شاعیرانی کورد همه‌میشه به چاوی ریزه‌وه ته‌ماشای غه‌زه‌له‌کانی حافیان کردووه. تیهه‌لکیشی شیعه‌کانی حافی له نیو غه‌زه‌لی کوردیدا، له‌به‌ر‌ئه‌وه‌ی‌ئه‌بیتسه دوو زمان، جوړی رازه‌ی‌ئه‌ده‌بی دروست کردووه که پینان‌گوتووه «گونجاندنی تیهه‌لکیشانه». ئەم وتاره دوای لیکدانه‌وه‌ی تیهه‌لکیش و چه‌شنه‌کانی، ده‌په‌رژیتسه سه‌ر لیکۆ‌لینه‌وه و شی کردنه‌وه‌ی تیهه‌لکیشه کوردی - فارسییه‌کان و جینگه و پینگه‌یان له ویزه‌ی کوردیدا. به‌م لیکۆ‌لینه‌وه ده‌ده‌که‌وه‌ی که لیزانی و توانایی شاعیرانی کوردی ویزۆ له‌م جوړه تیهه‌لکیشانه‌دا بۆ پیکه‌تانی پنه‌ندی واتایی نیوان دوو باله شیعه‌که و پاراستنی پیکه‌ته‌ی غه‌زه‌له‌که جیاوازه. به‌م بۆنه‌وه ده غه‌زه‌لی هۆنراوی ده شاعیری کورد هه‌لپۆ‌نراون که له‌مانه تیهه‌لکیشه‌کانی چوار شاعیری‌ئه‌وه‌ل، له یه‌ک غه‌زه‌ل له دیوانی حافی ته‌زمینان کردووه. بۆیه بۆ لیکۆ‌لینه‌وه‌یه‌دا سه‌ره‌تا کورته‌باسیک له به‌سه‌ره‌اتی شیاون. ئەه و شیعه‌کانی تر تیهه‌لکیشه‌ایین که هه‌ر کام له غه‌زه‌لیکی تری حافی وه‌رگیراون. له‌م لیکۆ‌لینه‌وه‌یه‌دا سه‌ره‌تا کورته‌باسیک له به‌سه‌ره‌اتی شاعیران هینراوه، ئینجا تیهه‌لکیشه‌که‌یان وپرای واتای فارسیی باله کوردیه‌کانی هاتوون و بۆ لیکۆ‌لینه‌وه‌ی پیکه‌ته‌کی، واتا و پنه‌ندی باله کوردی و فارسیه‌کان لیکدراونه‌وه‌وه و شی کراونه‌ته‌وه. ئەم تیهه‌لکیشانه به‌زاراوه‌ی جوړبه‌جوړی کوردین که بریتین له زاراوه‌ی که‌لوپۆ، سوژانی و هه‌ورامی.

وشه‌گه‌لی سه‌ره‌کی: تیهه‌لکیش، ته‌زمین، شیعی کوردی، حافی، پنه‌ندی واتایی.

کلیدواژه‌ها: ملامت، تضمین، شعرکردی، حافظ، پیوند معنایی.

1- nooraecielyas@yahoo.com (نویسنده مسؤل)

2- azadiway@yahoo.com

3- saeed.ahmadi52@gmail.com

۱- مقدمه

مطالعه و بررسی اشعار کُردی، حاکی از آن است که اندیشه و شعر حافظ به وضوح بر آثار کُردی گویان اثر نهاده است؛ ادیبان کُردی «به شیوه‌های گوناگونی مانند ترجمه، تضمین، اقتباس، تلمیح، پارودی و اخذ مضمون از حافظ متأثر شده اند» (پارسا، ۱۳۸۸: ۲۱).

شاعران کُردی گوی همواره به طرق گوناگون از غزلیات حافظ استقبال کرده‌اند که بهره‌گیری از روش «تضمین» یکی از این وجوه است. در این مبحث، از آنجا که زبان اصلی اثر، کُردی و شعر حافظ به زبان پارسی بوده، شکل متفاوتی از ملامع به وجود آمده است که در این مقاله با عنوان «تضمین‌های ملامع گونه» از آن نام برده می‌شود. تعداد شاعرانی که از این صنعت در اشعار خود بهره گرفته‌اند، قابل توجه است که هم شعرای معاصر را شامل می‌شود و هم شاعران متقدم. همچنین این صنعت، در شعر هر دو دسته‌ی شاعران کُردی گوی ایرانی و غیرایرانی مشاهده می‌شود. در میان تعداد قابل توجه این شاعران، پژوهش حاضر غزل ده تن از این شعرا را مورد تحلیل قرار خواهد داد و در پی پاسخ دادن به سؤال‌هایی از قبیل سؤال‌های زیر است:

۱- با دوزبانه شدن ساختار شعر شاعران کُردی گوی که از صنعت «تضمین ملامع گونه» استفاده کرده‌اند، آیا شاعر در ربط بین دو پاره‌ی شعر که به دو زبان مختلف است، وابسته‌های محتوایی و آوایی کافی ایجاد کرده است یا خیر؟

۲- آیا شاعر توانسته است ارتباط صحیح دستوری و ساختاری دو پاره‌ی ملامع را ایجاد کند؟

۳- چه تفاوتی در کاربرد تضمین ملامع گونه در شعر شاعران ایرانی و غیرایرانی وجود دارد؟

۱-۱ فرضیه‌های پژوهش

۱- تضمین گرفتن از شعر حافظ با توجه به غنای لفظی و معنوی این غزلیات و ظرفیت بالای آنها برای پرداختن، مورد توجه شاعران کُرد قرار گرفته است، لیکن با توجه به دوزبانه‌شدن کلام، ایجاد رابطه‌های دستوری و موسیقایی لازم بین دو پاره‌ی کُردی و فارسی بسیار دشوار به نظر می‌رسد.

۲- انتظار می‌رود شاعر ملامع‌گوی، ممانعت از شکست معنای کلام در ملامع را همواره به عنوان یک اصل در نظر داشته باشد.

۳- باتوجه به غنای شعر حافظ و بهره‌گیری بسیار وسیع از صنایع و آرایه‌های مختلف لفظی و معنوی، ایجاد یک ملامع در شعر کُردی که هم‌تراز با شعر حافظ باشد، امری ساده به نظر نمی‌رسد؛ به‌ویژه در شعر شاعران کُردی‌گوی غیر ایرانی؛ با فرض بر اینکه به دلیل تفاوت نژاد، فرهنگ، جغرافیا و ... مطالعه‌ی ادبیات و شعر فارسی آنها بیشتر از شاعران ایرانی نباشد.

۱-۲ پیشینه‌ی پژوهش

شعر و ادبیات کُردی بیشتر از هر اثر فارسی دیگری از غزلیات حافظ متأثر شده است؛ کتاب (پارسا، احمد، ۱۳۸۸)، تأثیرپذیری شاعران کُرد ایران و عراق از حافظ شیرازی، تهران، مؤسسه تألیف، ترجمه و نشر آثار هنری، به این موضوع پرداخته است. همچنین مقاله‌ی (شیخ‌احمدی، سیداسعد ۱۳۹۴)، «تطبیق ادبیات کُردی با ادبیات فارسی در زمینه‌ی عروض و وزن شعر»، پژوهشنامه‌ی ادبیات کُردی، مقاله ۱، دوره‌ی ۱: ۱۶-۱) با موضوع این تحقیق مرتبط است. لیکن در باب مسئله‌ی خاص مورد توجه پژوهش حاضر، یعنی «ملامع‌های کُردی-فارسی»، فقط در کتاب (احمدی، سعید، ۱۳۹۵)، تجلی اشعار حافظ در ادبیات کُردی، تهران: نشر سخنوران) تعدادی از این اشعار گردآوری شده که این اثر نیز بدون بررسی و تحلیل ساختار و محتوای اشعار است.

۱-۳ هدف و روش پژوهش

این پژوهش باتوجه به ارزش ادبی شعر ملامع و پیچیدگی‌های خاص آن و توانمندی شاعران کُرد در استقبال از این گونه‌ی شعری و جهت هوشیارسازی آنها در رعایت اصول مسائل ادبی در سرایش شعر، با دیدی نقدگرایانه به این موضوع پرداخته است. از میان شاعران متعدّد کُردزبان که از اشعار حافظ به شیوه‌های مختلف، از جمله «ملامع» و «تضمین» بهره گرفته‌اند، ده شاعر برتر با در نظر گرفتن این معیار که تمام آنها به یک شیوه از ملامع استفاده کرده باشند، انتخاب شده است که عبارتند از: «عبدالرحمن بیگ سالم صاحبقران»، «عباس حقیقی»، «معصوم صفیعی»، «بهاء‌الدین شمس قریشی»، «شیخ محمد قانع مریوانی»، «شیخ محمدامین کاردوخی نقشبندی»، «عباس کمندی»،

«مؤمن یزدانبخش»، «رضا جمشیدی» و «عدنان مرادی».

ملمّع این شاعران پس از بررسی از جنبه‌ی معنایی، دستوری و زبانی، در مقام قیاس با یکدیگر قرار می‌گیرند و میزان توانمندی هریک از آنها روشن خواهد شد.

۲- ملمّع

ملمّع صفت عربی به معنی دارای رنگ درخشان و گونه‌گون است. این لفظ به چند مورد خاص اطلاق می‌شود؛ مانند «اسب و جز آن که در بدنش خال‌ها و لکه‌هایی مخالف رنگ اصلی بدن آن باشد» (دهخدا، ۱۳۷۷: ذیل ملمّع) و «پاره‌ای از گیاه که خشک شده و باقی‌تر باشد» (همایی، ۱۳۷۰: ۱۴۶) و نیز «قسمتی از عضو که در شست‌وشو خشک مانده است و همچنان بخشی از صفحه‌ی کاغذ و پارچه و نظایر آن که روشن و درخشان و قسمت دیگرش تاریک و مکدر باشد. پس کلمه‌ی «ملمّع» یا «لمعه» به معنی چیزی است که از دو بخش ممتاز ترکیب شده باشد» (همان). همچنین این واژه در معنی لباس و خرقه‌ی درویشان که از قطعات پاره‌پاره و به هم دوخته‌ی پارچه‌های رنگی مختلف تشکیل شده، آمده است و در کنایه به منافق و مزور گفته می‌شود.

در اصطلاح ادبی، ملمّع نوعی صنعت در حوزه‌ی بدیع لفظی است که در آن شاعر سعی دارد از دو یا چند زبان در ساختار یک شعر استفاده کند؛ بدین روش که در یک غزل، یک مصراع به یک زبان و مصراع دیگر با همان وزن و با رعایت ردیف و قافیه، با زبانی دیگر سروده می‌شود. «این صنعت چنان باشد که یک مصراع تازی و یکی پارسی و روا بود که یک بیت تازی و یکی پارسی و یا دو بیت تازی و دو پارسی و یا ده بیت تازی و ده پارسی بیاورند» (وطواط، ۱۳۶۲: ۶۳).

غالباً ملمّع آن است که در هر بیت، مصراع اول به یک زبان و مصراع دوم به زبانی دیگر سروده شود، لیکن شعرا پا را از این محدوده فراتر می‌نهند؛ مثلاً یک بیت را با یک زبان و بیت بعدی را به زبان دیگر می‌سرایند؛ همچنین ممکن است شاعر از زبان دوم تنها در چند جای شعر خود استفاده کند. نکته‌ای که در ملمّع سرایی باید در نظر می‌گرفتند، این بود که زبان دوم نباید ترجمه‌ی قسمت اول شعر باشد، بلکه باید کامل‌کننده و تمام‌کننده‌ی

آن مضمون باشد. «ملّع در شعر شاعران سبک خراسانی، کم استعمال شده است و در شعر شاعران سبک عراقی رواج بیشتری داشته است» (شیخ‌احمدی، ۱۳۷۸: ۷۵).

ملّع از صنایع لفظی کهن در شعر پارسی است. شهید بلخی، جزو نخستین کسانی است که از ملّع استفاده کرده است. پس از او نیز شعری دیگر همچون بدیع الزّمان نطنزی، غضایری رازی، سنایی غزنوی، عبدالواسع جبلی، خاقانی شروانی، سعدی شیرازی، مولانا، جامی و حافظ، خواجه کرمانی، فخرالدین عراقی، ابن یمین، میرزا حبیب خراسانی و ابوالحسن میرزا قاجاری نیز از این صنعت ادبی در اشعار خود بهره برده‌اند. «سرودن اشعار ملّع از اواخر قرن هشتم تا زمان ملت‌الشّعراى بهار چندان رواجی نداشت؛ به‌طوری که تنها در دیوان بعضی از شعرا مانند جامی، محتشم کاشانی، شیخ بهایی، مجمر اصفهانی و میرزا حبیب، یک یا چند شعر ملّع دیده می‌شود» (خبازها، ۱۳۹۱: ۱۶۸-۱۵۱). شاعران در دوران معاصر دوباره به ملّع‌گویی روی آورده‌اند.

می‌توان گفت به‌کارگیری ملّع در شعر، به نوعی تفاخر شاعر به توانایی‌های ادبی خود است؛ چرا که لازمه‌ی سرایش شعر به این روش، آشنایی با دو زبان و توان شعرگویی به هر دوی آنها، با رعایت ملزومات کامل شعری و ایجاد تناسب بین آنهاست. بالطبع این مهارت در توان تمامی شعرا نبوده است و کسانی که از این توان برخوردار بودند، «اشعران» یا «ذواللسانین» می‌نامیدند. گاهی شاعر قادر بود که از سه زبان در شعر خود استفاده کند، این نوع شعر را ذیل اصطلاح «مثلثات» قرار می‌دهند؛ «مثلث به شعرهایی گفته شده است که شاعر در سرودن آن از سه زبان یا دو زبان و یک گویش محلی استفاده می‌کرده است و نمونه‌های بارز آن، مثلثات سعدی و دو غزل مثلث از شاه داعی شیرازی است» (رستگارفسائی، ۱۳۸۰: ۹۱).

۳- زبان ملّع

از آنجا که عربی زبان دوم ایرانیان و زبان علمی آنان محسوب می‌شد، اولین و بیشترین ملّع‌های سروده شده تا حدود سده‌ی هفتم هجری نیز پارسی-عربی بوده‌اند. از این سده به بعد در میان شاعران پارسی‌گوی کسانی بودند

که مَلَمَع‌هایی با ترکیب دیگر زبان‌ها به‌جز زبان عربی دارند؛ در این میان آنچه در شعر ایرانی متداول بوده است، شامل موارد زیر می‌شود:

۱-۳ مَلَمَع‌های پارسی-ترکی؛ مولانا از اولین کسانی است که مَلَمَع‌هایی به دو زبان پارسی و ترکی دارد. مولانا همچنین مثلثاتی دارد که ترکیبی از سه زبان ترکی، پارسی و عربی است. صائب تبریزی، شاه نعمت‌الله ولی، قاسم انوار، عبدالوهاب نشاط و سید عمادالدین نسیمی نیز ابیاتی اینچنین دارند. از میان معاصران نیز «شهریار، شاعر ذواللسانین معاصر، علاوه بر اشعار فارسی و ترکی، مَلَمَع فارسی-ترکی نیز سروده است» (دانت‌پژوه، ۱۳۸۲: ۱۷).

۲-۳ مَلَمَع‌های پارسی هندی؛ مانند قصایدی از آزاد بلگرامی.

۳-۳ مَلَمَع‌های پارسی-بلاجه‌های محلی؛ حافظ، سعدی و شاه داعی شیرازی مَلَمَعاتی از این دست دارند.

۴-۳ مَلَمَع‌های عربی-پارسی؛ ابونواس حسن بن هانی اهوازی از شاعران عرب زبان سده‌ی دوم هجری بهترین این نوع مَلَمَعات را سروده است.

۵-۳ مَلَمَع‌های کُردی-پارسی؛ در این گونه، اصل، دیوان کُردی است و به روش تلمیح ابیاتی نیز به زبان پارسی در آن به کار رفته است؛ تعداد این شاعران و نوع شعر آنها قابل توجه است که در این پژوهش به آن‌ها خواهیم پرداخت. یکی از روش‌های مَلَمَع‌گویی شعرای کُرد، استفاده از اشعار پارسی دیگر شاعران است (نه اشعار خود)؛ این روش، صورتی از یک صنعت بدیعی به نام «تضمین» را شکل می‌دهد.

۴- تضمین‌های مَلَمَع‌گونه

در تعریف تضمین گفته‌اند «آن است که شاعران در ضمن اشعار خود، یک مصراع یا یک بیت و دو بیت را بر سبیل تمثیل و عاریت از شعرای دیگر بیاورند با ذکر نام آن شاعر یا شهرتی که مستغنی از ذکر نام باشد؛ به طوری که بوی سرقت و انتقال ندهد» (همایی، ۱۳۷۰: ۲۱۷). شاعران کُردی گوی از اشعار فارسی تضمین‌های متعددی داشته‌اند. در این میان اشعار سعدی، جامی و مولانا بسیار مورد توجه بوده‌اند؛ اما اشعار حافظ جایگاهی فراتر و ویژه نزد شاعران کُرد داشته است. البته این ویژگی، خاص شعر حافظ است

که در میان سروده‌های پارسی، بیشتر از شعر دیگر شاعران در سرزمین‌های غیر فارسی‌زبان شهرت و محبوبیت یافته است؛ این مسئله به ارزش‌های ادبی، زبانی و محتوایی این اثر ارزشمند مربوط می‌شود. ادبیات کُردی که از سده‌ی دهم به بعد مکتوب شد، پرورت‌دهنده‌ی کُردی‌گویان بسیاری بوده است که در شعر خود از حافظ تأثیر پذیرفته‌اند؛ از جمله‌ی آنها می‌توان به افراد زیر اشاره کرد: جعفرقلی زنگلی، ملامصطفی بیسارانی از شاعران هورامی‌سرا، ملاخضر شایوسی متخلّص به نالی و ملقب به حافظ کُرد، عبدالله زیور، میرزا عبدالرحیم متخلّص به وفایی، مصباح‌الدیوان ادب، محمد سلیمان متخلّص به صیدی از شاعران هورامی‌سرا، ماه‌شرف خانم کردستانی متخلّص به مستوره، ملامحمد بیخود، عبدالرحیم معدومی متخلّص به مولوی کُرد و نیز شاعران معاصری چون: حافظ مهابادی، عبدالرحمن شرفکنندی، لطیف هلمت، شریف حسین‌پناهی و... تضمین گرفتن از شعر حافظ در غزل کُردی، موجب ایجاد صنعت «تضمین ملّع‌گونه» می‌شود.

تعداد شاعران کُردی‌گویی که با استفاده از صنعت ملّع و ترکیب اشعار حافظ با شعر خود، از غزلیات سخن‌سرای شیراز تضمین گرفته‌اند، تا حدودی قابل توجّه است، امّا برای انتخاب میان این عده، شرط لازم این بود که شاعر منتخب، حتماً از شعرای نام‌آور کُردزبان باشد و نیز نحوه‌ی سرایش ملّع در تمام آنها مشابه باشد، بدین شکل که مصراع نخست ملّع سروده‌شده به زبان کُردی و مصراع دوم حتماً تضمین ابیات از یک غزل مشخص حافظ باشد. بر این اساس، ده ملّع از ده شاعر برجسته، گزینش و در تطبیق با شعر فارسی از نظر محتوایی، دستوری و آوایی بررسی شده است. چهار ملّع نخست از یک غزل مشابه در اشعار حافظ تضمین گرفته‌اند. غزلیات بعدی نیز هرکدام سروده‌ی شاعران مختلفی در دوره‌های متفاوت است. ترجمه‌ی فارسی مصراع‌های کُردی زیر آنها درج شده است.

۵- شعرای کُرد زبانی که ملّعات آنان در این پژوهش گزینش شده است:

۱-۵ عبدالرحمن بیگ سالم صاحبقران (۱۲۸۶ - ۱۳۲۰ ه.ق). وی یکی از اساتید نامی شعرای کُرد است که به گویش سورانی شعر گفته است. «اشعار وی، روان و دلنشین و سرشار از معانی بکر و تشبیهات و استعارات نوین است» (مردوخ

روحانی، ۱۳۸۲: ۴۴۳). سالم از شاعران سلیمانیه بوده است.
این ملمع از او است:

۱. ئە گەر ئومیدی دل بێنیتتە جی ماھی جیهان ئارا
به خال هندویش بخشم سمرقند و بخارا را
اگر آن ماه جهان آرایم آرزو و امید دلم را برآورده کند...
۲. له بن خاری موغیلان وهسل ئە گەر بێ ئاره زوو ئە که م
کنار آب رکناباد و گلگشت مصلی را
اگر وصال دوست در زیر خار مغیلان هم باشد، آرزو مندش هستم ...
۳. له عه زهم لانه دا فه وتاوم به تالان چوو سه رو مالم
چنان بردند صبر از دل که ترکان خوان یغما را
سر و مال و زندگی ام به تاراج رفت، اما از عزم و اراده ام کم نشده است ...
۴. نه سیحەت بگره گوی جانان له لایان زۆر به ته عزیمه
جوانان سعادت مند پند پیر دانا را
نصیحت گوش کن جانان، چون در نزد آنان خیلی ارزشمند است ...
۵. دووسەد جار گەر به گوی خۆم حەرفی ساردت بئشەوم شادم
جواب تلخ می زبید لب لعل شکرخارا
اگر دویست بار با گوش هایم حرف های سرد و ملامت گرت را بشنوم، شادمان می شوم ...
۶. ئە گەر حۆری له کهوسەر شوست وشۆی خۆی دا به تو نابی
به آب و رنگ و خال و خط چه حاجت روی زیبارا
اگر حوری ای در آب کوثر خودش را شست و شو دهد، باز هم به زیبایی تو نمی رسد ...
۷. له ئیدراکی شکەنج و عوقدەیی زولفت پەڕێشانم
که کس نگشود و نگشاید به حکمت این معمارا
از ادراک و گره زلفت پریشان و آشفته ام ...
۸. که شوعلەیی تەلەتی یووسف تلووعی کرد به چی زانیم
که عشق از پرده ی عصمت برون آرد زلیخا را
زمانی که پرتو جمال یوسف طلوع کرد، متوجه شدم که ...
۹. که لامت «حافز» دل سه نجه بو «سالم» و هها چاکه
که بر نظم تو افشانند فلک عقد ثریا را

حافظا کلامت برای «سالم» دلپسند است، این سان بهتر است...

این غزل تضمینی از غزل حافظ با این مطلع است:

اگر آن ترک شیرازی به دست آرد دل ما را

به خال هندویش بخشم سمرقند و بخارا را

(حافظ، ۱۳۷۷: ۴)

این غزل در بحر هزج مثنی سالم سروده شده و ۹ بیت دارد. شاعر کُردی گوی در این غزل از نظر زمان و آهنگ، شعر کُردی و فارسی را تطبیق داده است؛ از نظر بررسی محتوایی جز در چند بیت که به این توفیق دست نیافته، در سایر موارد، رشته‌ی معنایی کلام برقرار است.

در بیت اول با ایجاد جمله‌ی شرط، آهنگ خوانشی کلام حفظ شده و ارتباط معنایی دو مصراع قابل قبول است.

در بیت دوم ارتباط معنایی پاره‌ی کُردی و پارسی ضعیف است. همچنین ربط دو پاره از حیث دستوری با اشکال مواجه است.

بیت سوم در شعر اصلی متشکل از جمله‌ی پایه و پیروی است که تشبیه مرکب ایجاد می‌کنند و ملزومات آن در مصراع اول پایه‌گذاری شده است، اما باریخت جدیدی که در شعر کُردی یافته است، ربط دو مصراع متصور نیست. بیت چهارم تقریباً ترجمه‌ی مصراع فارسی است و معنا در آن حفظ شده است. در ابیات پنجم و ششم برای گزاره‌های مصراع دوم، نهادهای متناسبی که در بردارنده‌ی شرط هستند، تعریف شده است.

در بیت هفتم واژه‌ی «معما» در مصراع اول «مشبه‌به» شکنج و زلف یار قرار گرفته است، درحالی که در بیت اصلی «راز دهر» بدان تشبیه شده است.

در بیت هشتم نیز به دلیل تلمیح به داستان حضرت یوسف و زلیخا، شاعر ناگزیر از حفظ معنا بوده و به‌خوبی نیز از عهده‌ی آن برآمده است.

در بیت پایانی شاعر با استفاده از هر دو تخلص خود و نام حافظ، پایان مناسبی برای غزل ایجاد کرده است.

۲-۵ عباس حقیقی (۱۲۸۱- ۱۳۷۵ ه.ش)؛ وی جزو شعرای نامی کُردی گوی و اهل مهاباد بود. «این استاد، تخمیس اشعار شاعران بزرگ کُرد و فارس را با بیانی شیوا سروده است. حقیقی در سال‌های پایانی عمر خویش، صد غزل خواجه حافظ شیراز را به زبان کُردی ترجمه کرده است» (احمدی، ۱۳۹۵:

(۱۲۹).

حقیقی نیز این غزل حافظ را به روش ملمّع تضمین کرده است:

۱. به چاوی تورکی ته ورّیزی ده به خشم کشوری دارا
به خال هندویش بخشم سمرقند و بخارا را
کشور و سرزمین دارا را به چشمان ترک تبریزی اش می بخشم.
۲. ئەمن کوێستانی کوردوستانی خۆم پێ خۆشه بۆ چیمه
کنار آب رکناباد و گلگشت مصلی را
کوهستان کردستانم برایم لذت بخش و خوشایند است، نیازی ندارم به ...
۳. خودا ئامان له بهر نازی پەری پروویانی بی ئامان
چنان بردند صبر از دل که ترکان خوان یغما را
خدایا امان از دست ناز و عشوه‌ی پری چهره‌های بی‌امان!
۴. له وه‌سفی دلبه‌ری منددا کوتوو به حافزی شیراز
به آب و رنگ و خال و خط چه حاجت روی زیبارا
«حافظ» شیرازی در وصف دلبر من فرموده است: ...
۵. ئەگەر جارێ جه‌مالی یوسف ت دیبیه ده‌ترانی
که عشق از پرده‌ی عصمت برون آرد زلیخارا
اگر یکبار جمال یوسف را می دیدی، می دانستی ...
۶. تعالی‌الله له بهر خونچه‌ی نه‌پشکووتوی دهم و لئوت
که کس نگشود و نگشاید به حکمت این معمارا
بزرگی خداوند را نازم به پاس غنچه‌ی نشکفته‌ی لب و دهانت!
۷. ده‌زانن گه‌وه‌ریکی زۆر گرانه‌ده‌ره له گوێی ده‌گرن
جوانان سعادت‌مند پند پیر دانا را
می‌دانند گوهری بسیار گراندقدر است، پس گوش می‌دهند ...
۸. له لئوت گولّ ده‌باری خونچه‌پشکووتن جنیوت دا
جواب تلخ می‌زیبد لب لعل شکر خارا
هنگام دشنام دادنت به من، از لب‌هایت غنچه باز می‌شوند و گل می‌ریزند ...
۹. «حه‌قیقی» حافزیش ئوستاده ئەمما پێم بلێ چت گووت
که بر نظم تو افشانند فلک عقد ثریا را؟

ای حقیقی! حافظ هم استاد است اما به من بگو چه گفتی ...
 در بیت اول، شاعر از مصراع اصلی فاصله می‌گیرد و مصراعی برای تحکیم معنای مصراع دوم می‌آورد. او حالت شرطی جمله را حذف می‌کند و بدون ایجاد قید و شرط «دارا» را به یار می‌بخشد و «ترک شیرازی» حافظ را به «ترک تبریزی» بدل می‌کند. در شعر اصلی مصراع دوم جواب شرط است، ولی در شعر کُردی با رعایت «کمال اتّصال» به یک جمله‌ی خبری بدل می‌شود؛ این تضمین، ملاحظاتی خاص در شعر به وجود آورده است. در حقیقت «حسن مطلع» ایجاد می‌شود.

در بیت دوم نیز شاعر کُردی گوی به تعارض با ادّعای مصراع اصلی برمی‌آید و «کنار آب رکن آباد» و «گلگشت مصلا» را که نهایت مطلوب حافظ است، در برابر کوهستان سرزمین خود ناچیز می‌انگارد.
 مضمون در بیت سوم تقریباً با همان شکل، تنها با تغییراتی در الفاظ حفظ می‌شود.

در بیت چهارم شاعر مصراع دوم را که یک تمثیل است، با بیان نام حافظ به نقل قول بدل می‌کند و مفهوم را به اغراق تبدیل می‌کند.
 در بیت پنجم دو مصراع پایه و پیرو هستند؛ شاعر کُردی گو مصراع اصلی را که با مصراع دوم، یک جمله‌ی تعلیلی تشکیل داده‌اند، به جمله‌ی شرطی بدل می‌کند اما همچنان تلمیح به داستان یوسف و زلیخا و بار معنایی آن در جایگاه خود قرار دارد.

در بیت ششم شاعر در اصل شعر، مخاطب را ابتدا امر و سپس نهی می‌کند و در مصراع دوم علّت را بیان می‌کند اما در شعر کُردی با پیچشی در مضمون و استفاده از لفظ «معما»، مصراع دوم را استعاره‌ای از لب و دهان که در مصراع اول توصیف می‌کند، قرار می‌دهد.

در بیت هفتم و هشتم کارکرد بیانی تغییر کرده، اما معنا حفظ شده است.

در بیت پایانی، شاعر کُرد، تفاخر شاعرانه‌ی بیت را به خود نسبت می‌دهد و در کنار نام «حافظ» تخلص خود را نیز می‌آورد.

۳-۵ معصوم صفیعی (۱۳۳۶)؛ صفیعی از هنرمندان و شاعران اهل پاوه است که در شعر «چکاو» تخلص می‌کند. «چکاو» علایقی شدید به ادبیات و نوشتن

نشان می‌داد. در مدّت زمان تحصیلات به مجموعه نوشته‌های متنوع در نشر شعر و داستان و نمایشنامه دست یازید و با راهنمایی صاحب‌نظران و اندیشمندان توانست مجموعه‌ای از اشعار و نمایشنامه را به رشته‌ی تحریر درآورد» (احمدی، ۱۳۹۵: ۱۴۷).

از میان اشعار او نیز ملامع زیر گزینش شده است:

۱. نه‌گهر ساتی بونونه که یارم لاوه‌رو تارا
به خال هندویش بخشم سمرقند و بخارا را
اگر در یک گذر سریع یارم را بدون روبند توری بینم...
۲. بنۆشی ئاوی هه‌ورامان، مه‌حاله‌ن جاری تهر و اچی
کنار آب رکن‌آباد و گلگشت مصلی را
کسی که آب اورامان را بنوشد، محال است بار دگر بگوید...
۳. جه دووری بوئبۆینه گۆل به ئاهوو هه‌سه‌ره‌تۆ واتش
چنان بردند صبر از دل که ترکان خوان یغمارا
در فراق گل، بلبل با حیرت و حسرت گفت:...
۴. که دیم رۆخساری په‌روینت ته‌سه‌رۆف بی‌دل و هۆشم
که عشق از پرده عصمت برون آرد زلیخارا
که رخ پروین مانندت را دیدم هوش و دلم به تسخیرت درآمد...
۵. که تانیت داو به‌دیت؛ واتان وه‌لامش ئینه‌نه و اچۆ
جواب تلخ می‌زیید لب لعل شکر خارا
اگر بر من طعنه و زخم زبان زدی و به بدگویی من پرداختی، جوابش این است که
بگویم:...

این شعر نیز از همان غزل معروف حافظ تضمین گرفته است. در این تضمین ملامع گونه شاعر تنها به ذکر پنج بیت بسنده کرده است؛ بیت اول همچون اصل شعر با شرط آغاز شده است. شرط در این بیت تغییر کرده، اما در بردارنده‌ی همان مفهوم است. بیت دوم دارای معنای تفاخر و شاعر توانسته است به زیبایی مصراع‌ی بسازد که با مصراع اول مرتبط شود. در بیت سوم شاعر مصراع دوم را به یک نقل قول بدل کرده و از مضمون اصلی بیت فاصله گرفته است.

در بیت چهارم مضمون تغییر کرده، اما تلمیح آن با بیانی تازه در قالب رابطه‌ی علی- معلولی حفظ شده است.

در بیت پنجم مفهوم شعر اصلی در ملّع نیز گنجانده شده و با انتخاب این بیت به عنوان مقطع غزل، از درج تخلّص صرف نظر شده است.

۴-۵ بهاء‌الدین شمس قریشی (م. ۱۳۶۵) وی از فضیلتی اهل پاوه است که به فارسی و کُردی شعر می‌سرود. قریشی آثار متعدّدی نگاشته است، از جمله: «شمس‌العقاید» به زبان کُردی، «معراج‌نامه» و «مولودنامه» که هر سه به چاپ رسیده است» (مردوخ روحانی، ۱۳۸۲: ۳۰۳).

نمونه زیر از اشعار او است:

۱. ئەگەر بێت و بکاره‌حمی به یه‌ک بووسه له‌گه‌ڵ مندا
به‌خال هندویش بخشم سمرقندو بخارا را
اگر بیاد و با یک بوسه به من لطف و رحمی داشته باشد ...
۲. به‌ماچیکی له‌بی له‌علی له‌گه‌ڵ کوئمی نیه‌هرگیز
کنار آب رکناباد و گلگشت مصلا را
با یک بوسه از گونه و لب لعلش هرگز نیست ...
۳. هه‌راسانه‌هه‌موو‌عالم له‌ده‌س دووچاوی به‌خوماری
چنان بردند صبراز دل که ترکان خوان یغمارا
همه‌عالم از چشمان خمارش آشفته و هراسانند ...
۴. که‌توهمه‌ته‌له‌بو کوئمی‌ئه‌وه‌هه‌رواسپی و سووره
به‌آب‌ورنگ و‌خال و‌خط‌چه‌حاجت‌روی‌زیبارا
این تهمت است برای گونه‌هایش، چون که سرخی و سپیدی آنها طبیعی است ...
۵. ئە‌له‌و‌ساوه‌که‌من‌زانیم‌به‌یوسف‌حق‌لیقای‌به‌خشی
که‌عشق‌از‌پرده‌عصمت‌برون‌آرد‌زیلخارا
آن وقتی که خداوند زیبایی را به یوسف بخشید، من متوجه شدم که ...
۶. خه‌رابم‌په‌ی‌دلی‌قوربان،‌عه‌فاکه‌للا‌چه‌چاکت‌وت
جواب تلخ می‌زیید لب لعل شکرخارا
خودباخته‌ی دلش شده‌ام؛ خدا تو را ببخشاید چه سخن زیبایی فرمودی ...
۷. ئە‌ه‌وا‌ده‌رچووم‌له‌نیو‌زولنی‌خه‌لاسم‌که‌پێیان‌خۆشه
جوانان سعادت‌مند پند پیر دانا را

همانا آزاد شدم از میان زلفانش، رهایم ساز چون آنها می‌پسندند...

۸. له سلسله‌ی گزینی زولفی سوئالم کرد وه‌های فهرموو:

که کس نگشود و نگشاید به حکمت این معمارا

از سلسله‌ی زنجیر زلفش پرسیدم، چنین فرمود...

۹. مبه‌ه عاجز که‌ئی حافظ نیه «مه‌حززون» به هام‌فهردت

که برنظم تو افشانند فلک عقد ثریا را

(امینی، ۲۰۱۲، م: ۳۹)

حافظا! هیچگاه محزون مانند تو نمی‌تواند شعر بسراید، زیرا...

این غزل نیز از همان غزل پیشین تضمین گرفته شده و از نمونه‌های ملمّع کُردی- پارسی است که در آن ربط بین مصراع‌های دو زبان قدری با اشکال مواجه است؛ در بیت نخست این غزل نیز مصراع با حرف شرط آغاز می‌شود که جواب شرط مصراع دوم توجیه شود.

در بیت دوم شاعر سعی دارد مضمون را به بیت اول ارتباط دهد، همچنین از فحوای کلام چنان برمی‌آید که هدف، ایجاد مقایسه‌ی بین ارزشمندی «بوسه‌ی یار» با «آب رکناباد و گلگشت مصلی» است، اما حذف لفظ مقایسه‌ساز بدون قرینه صورت گرفته است.

در بیت سوم گرچه مضمون حفظ شده، اما با ایرادی روبه‌رو است و آن اینکه فاعل مصراع دوم را که در واقع کلمه‌ی «چشمان» است، باید در مصراع اول جست‌وجو کرد، اما چشم در مصراع اول نقش فاعلی ندارد.

در بیت چهارم شعر اصلی، مصراع اول دربرگیرنده‌ی یک مفهوم عمیق عرفانی است و مصراع دوم به دلیل تمثیل برای آن به کار رفته است. در شعر کُردی، مصراع ساخته‌شده نیز در خدمت معنای مصراع دوم است و تمثیل مصراع دوم در مقام «تعلیل» یا «حسن تعلیل» قرار می‌گیرد.

در ابیات پنجم، ششم و هفتم و هشتم، گرچه معنا از مصراع اصلی شعر فاصله گرفته است، اما شاعر در پیوند معنایی مورد انتظار بین دو مصراع، خوب عمل کرده است.

با تجلیل از مقام شاعری حافظ و ذکر تخلص شاعر در بیت هشتم، غزل به زیبایی به پایان رسیده است.

۵-۵ شیخ محمدقانع مریوانی (۱۳۸۵-۱۳۱۸ ه.ق)؛ این شاعر از شعرای دوزبان‌های

متبحّر منطقه‌ی کردستان است. وی اشعار بسیاری سروده است. «بیشتر اشعارش در شکایت از اوضاع روزگار و انتقاد از وضع نابسامان محیط زندگی خود او است... از آثار و اشعار قانع، تاکنون پنج مجموع زیر به چاپ رسیده است:

۱- گولآله‌ی مەریوان ۲- باغچه‌ی کوردستان ۳- چوار باخی پینج‌وین ۴- شاخی هه‌ورامان ۵- ده‌شتی گەرمیان.

همه اشعار این پنج مجموعه، کُردی سورانی است» (مردوخ‌روحانی، ۱۳۸۵، ج ۲: ۴۴۳).

ملّع زیر از او است:

۱. تاکوو ئیستا یاری من بوو، رووی به ناحق وه‌رگه‌ران
چیست یاران طریقت بعد از این تدبیر ما؟
تاکنون یار من بود، لیکن به ناحق از من روی برگرداند...
۲. واعیزئه‌مەرۆ له به‌رچی مهنعی مه‌ی نوشیم‌ئه‌که‌ی
روی سوی خانه خمار دارد پیر ما
ناصحا! چرا امروز از می نوشیدن مرا نکوهش می‌کنی؟ ...
۳. شیتی عیشقم گەر به زولفی مشکبۆی قه‌یدم بکا
عاقلان دیوانه گردند از پی زنجیر ما
دیوانه عشقم، اگرچه با زلف‌های مشک‌گونش مرا زنجیر کند...
۴. ئه‌ی سه‌نهم! سه‌رتا به‌ پا، تو‌ماری ده‌رسم مه‌دحی تو‌س
زین سبب جز لطف و خوبی نیست در تفسیر ما
صنما! سراپایم تمامی درس و نوشته‌هایم ذکر ستایش توست ...
۵. ئاهی سه‌ردم تیر و چه‌وتی قامه‌تم هەر وه‌ک که‌وان
رحم کن بر جان خود پرهیز کن از تیر ما
آه سردگون و تیر خمیده قامت‌م همانند کمان ...
۶. ئه‌ی ره‌قیب! بوچی به‌هانه‌ی بی‌ویسالییم تو‌بی؟
کاین چنین رفته است در عهد ازل تقدیر ما
حریفا! (ای مدّعی) چرا بهانه ناکامی ام تو باشی ...
۷. بوچی بی‌رهمی عه‌زیم؟ خو‌ت بیاریزه‌له‌ جو‌ش
آه آتشناک و سوز سینه شبگیر ما

ای دوست! رحم و مهربانی ات کجا رفته، به دور باش از این جوشش...

۸. بعد زین «قانع» له شوربی مه‌ی، ده‌می غافل نیه

چون خراباتی شد آن یار طریقت پیر ما

(قانع، ۱۳۹۰: ۷۳)

بعد از این «قانع» از نوشیدن می لحظه‌ای غافل نیست ...

این غزل تضمینی از غزل حافظ با این مطلع است:

دوش از مسجد سوی میخانه آمد پیر ما

چیست یاران طریقت بعد از این تدبیر ما

(حافظ، ۱۳۷۷: ۱۵)

غزل حافظ به داستان شیخ صنعان تلمیح دارد. وزن آن رمل مثنوی محذوف است. در این ملامع کُردی- فارسی چینش و نظم ابیات بسیار تغییر کرده است؛ بدین شکل که:

در بیت اول شعر کُردی، شاعر به هسته‌ی اصلی شعر که به داستان شیخ صنعان تلمیح دارد، کاملاً بی‌توجه است. گرچه سعی شده است ربط دو مصراع حفظ شود، اما «ما» در مصراع اصلی در این شعر به «من» تبدیل شده که وجود «ما» در مصراع دوم را نیز با مشکل روبه‌رو می‌کند.

در بیت دوم گرچه مفهوم مصراع کُردی با آنچه در شعر اصلی بوده است، تفاوت دارد اما پیام اصلی آن همان پیروی از پیر و لزوم متابعت از او است که از آموزه‌های داستان شیخ صنعان به شمار می‌آید.

در بیت سوم، مصراع کُردی با مصراع اصلی در معنی هماهنگ است و شاعر سعی داشته که از تناسب کلمات زنجیر و موی استفاده کند.

در بیت چهارم شاعر به بار معنایی کلمه‌ی «تفسیر» در ارتباط با واژه‌ی «آیت» بی‌توجه بوده است؛ به همین جهت کلمه‌ی آیت را در مصراع کُردی حذف کرده و به جای آن واژه‌ی «درس» را به کار برده است. البته این مفهوم نیز با مصراع اصلی در معنا، قرابت دارد.

در بیت پنجم شاعر آخرین بیت غزل حافظ را استفاده می‌کند و علی‌رغم حذف تخلص، اما معنا نگه داشته می‌شود.

در بیت ششم حافظ در مصراع اول از لزوم متابعت از پیر می‌گوید و آن را به سرنوشت ازلی نسبت می‌دهد، اما شاعر کُردی گوی «ناکامی در نیل

۶. وا گول خه ریکه سه رچن، تاکه ی وه ها دانیشین
 بی بانگ رود و چنگ و بی یار و جام باده
 گل دارد از گلستان رخت برمی بندد تا به کی منتظر باشیم؟!...
 ۷. دهنگ خوْش به ئاوازی خوْش ته لی که مان بیته جوْش
 از طرز شعر حافظ در بزم شاهزاده

(کاردوخی، ۱۹۸۲: ۱۶۵)

صدای خوش با آوایش خوش است، پس زه کمان را به صدا درآورد...
 مطلع غزل تضمین شده ی حافظ:

عید است و موسم گل، ساقی بیار باده
 هنگام گل که دیده بی می قدح نهاده

این غزل در وصف فصل بهار و هنگام عید و دعوت به شادکامی و شرابخواری و سرور بهاره و اغتنام فرصت است. وزن شعر، طربناک بوده و در بحر مضارع سروده شده است.

در این شعر برابره های شعر کُردی با مصراع های اصلی هماهنگ است؛ از این رو مخاطب از فضای اصلی شعر خارج نمی شود. در سه بیت اول، شاعر کُردی گوی باتوجه به محتوای غزل، بهار و گل و عید را نوید می دهد و کلمات «زه» و «عبادت خشک و بی روح» را در مقابل «زه» و «پارسایی» مصراع قرار می دهد و همان مضمون را القا می کند.

در بیت چهارم و پنجم و ششم نیز شاعر با احتراز از ترجمه، سعی داشته به زیبایی همان مضمون را ایجاد کند و کلامش را با رعایت حالت دوم شخص و سوم شخص بدون نقص دستوری ایراد کند.

در بیت هفتم نیز شاعر به زیبایی از غنیمت دانستن فرصت سخن می گوید و مانند شعر اصلی، یاران را به ترس از سرآمدن موسم بهار و گل و شادکامی دعوت می کند.

مقطع شعر نیز معنا و مضمون شعر اصلی را دربر می گیرد و با دعوت به ساز و آواز و بزم و خوشی، به پایان می رسد.

۷-۵ عباس کمندی (۱۳۹۳-۱۳۳۱ ه.ش)؛ کمندی شاعر، ترانه سرا و فیلمنامه نویس معروف سنندج است که در زمینه ی شعر و ادبیات آثار متعددی خلق کرده است؛ مانند: «دیوان شعر کُردی و فارسی»، «جمع آوری اشعار دیوان میرزاشفیعی»،

«ورزش باستانی و پهلوانان کُرد»، «زندگی‌نامه سیدعلی اصغر کردستانی»، «اورامان»، «رمزگشایی در مظاهر فرهنگی» و «گردآوری اشعار هجایی ایرانی قبل از اسلام» (احمدی، ۱۳۹۵: ۱۳۷).

نمونه‌ای از ملّع‌های این شاعر:

۱. لاده زولفانت له‌سهر پروو پرچ و په‌رچینت به لا
آب روی خوبی از چاه زنخندان شما
از رخسار به کنار انداز و گیسوان پریشان را نیز.
۲. گیانی من بۆ دیدنت ئارامی گیانم هاته لیو
بازگردد یا برآید چیست فرمان شما
به هوای دیدن تو ای جان من، جانم به لب رسیده است.
۳. غه‌رقی گئیژاوی دوو دیده‌ی مه‌ست و مه‌خمورت بووم
زانکه زد بر دیده‌ی آبی روی رخشان شما
غرقه در دریای چشمان شهلائی توام.
۴. دلّ په‌ریشان، سهر به‌ئه‌ژنۆ، حالی زار و چاوه‌ری
خاطر مجموع ما، زلف پریشان شما
پریشان دل و سر بر روی زانو نهاده و با حالی بد و چشم به راه...
۵. لاده چاوانت له‌دیده‌ی ئه‌و به‌له‌ت چاوه‌ره‌قیب
زانکه نفروشنند مستوری به‌مستان شما
ای رقیب، چشم از آن دلبر شوخ چشم بپوشان.
۶. گه‌ردی پینلاوت به‌قوربان، به‌ره‌ده‌س بادی شه‌مال
بلکه بویی بشنوم از خاک ایوان شما
غبار قدم‌هایت را ای عزیز به باد صبا بسپار.
۷. یا‌ره‌بی جامی مورادت، قه‌د له‌مه‌ی خالی نه‌بی
گر چه جام ما نشد، پر می به دوران شما
پروردگار جام آرزو‌هایت از می وصال تهی مباد!
۸. کاتی گولگه‌شت پا به سهر عه‌رزا سهر‌خۆ دابنی
کاندرین ره کشته بسیارند قربان شما
موسم تفرج رستن سبزه‌هاست؛ به آرامی قدم بردار.

۹. ئەی سه‌با به و چاو و ئەبرۆ و زولف و کاکۆلە‌ی بلی
 کی سر حق ناشناسان گوی چوگان شما
 ای بادصبا به آن دیده و ابرو و فکل و گیسوانش بگو!
 ۱۰. گەرچی ناگاده‌س به پای کۆشکی بۆلەندی قامه‌تت
 بنده‌ی شاه شمائیم و ثناخوان شما
 هر چند رسیدن به کاخ بلند قامتت دور از دستان ماست...
 ۱۱. رزقی حافظ پیکه‌نیتیکه له‌دهم شاخی نه‌بات
 روزی ما باد لعل شکرافشان شما

(کمندی، ۱۳۹۳: ۸۳)

«حافظ» از دهان شاخه نبات (معشوق حافظ، معشوق نبات مانند) خنده‌ای است.

این غزل تضمینی از غزل حافظ است با این مطلع:

ای فروغ ماه حسن از روی رخشان شما
 آب روی خوبی از چاه زرخندان شما

(حافظ، ۱۳۷۷: ۱۸)

این یکی از طولانی‌ترین غزل‌های حافظ است که ۱۳ بیت دارد و در بحر رمل مثنوی محذوف سروده شده است. شاعر کُرد یازده بیت این غزل را به شکل ملمّع تضمین گرفته است؛

در بیت اول، دو مصراع بیت اصلی متشکل از دو جمله‌ی خبری هستند؛ لیکن شعر کُردی مصراع اول را امری می‌کند و مصراع دوم بدون قرینه‌ی معنایی به آن متصل می‌شود.

در بیت دوم ارتباط معنایی دو مصراع حفظ شده است.

در بیت سوم نیز شاعر کُردی گوی، علّت تازه‌ای برای معلول مصراع دوم آورده است، اما رابطه‌ی علّی او به اندازه‌ی رابطه‌ی علّی شعر حافظ، قوی و اثرگذار نیست، چراکه تشبیه «روی» به «خورشید» در آن نادیده گرفته شده است.

در بیت چهارم پیوند دو مصراع به کلی گسسته شده و علاوه بر آن اشکال دستوری نیز بر آن وارد آمده است؛ چراکه برای مصراع دوم که حکم مسندالیه دارد، مسند مصراع اول حذف شده و قیدهایی که وصف حال هستند، جایگزین

شده است. به عبارتی دیگر، برای این بیت هیچ فعلی تعریف نشده است. در بیت پنجم در بیشتر نسخ حافظ مصراع دوم چنین آمده است: «به که نفروشد مستوری به مستان شما» اما شاعر از «زانکه» استفاده کرده است تا حالتی علّی و معلولی بین این مصراع و مصراع خود ایجاد کند؛ صرف نظر از این نکته، آنچه مبرهن بوده، اینکه این غزل مردّف به کلمه‌ی «شما» است و مخاطب ایات، یار و معشوقه است. در این بیت «مستان» مصراع دوم، استعاره از چشم یار است که در مصراع اول نیز با لفظ «نرگس» مورد خطاب واقع شده است؛ اما در مصراع کُردی با «ای رقیب» مورد خطاب واقع شده است. «چاوانت» در معنی چشم‌های تو، به چشمان رقیب اشاره دارد، از این رو استعاره‌ی «مستان» مصراع دوم آن بدون مرجع باقی می‌ماند. در بیت ششم مضمون حفظ شده است و ربط بین دو مصراع، صحیح است.

در بیت هفتم مضمون تغییر کرده، ولی رابطه‌ی دو مصراع با حفظ شکواییه‌ی آن در جای خود باقی است.

در بیت هشتم در اصل شعر، مصراع دوم برای مصراع اول حسن تعلیل است؛ اما در مصراع کُردی، گرچه رابطه‌ی علّی و معلولی صحیح بوده، اما تناسب در آن رعایت نشده است؛ به این دلیل که خاک و خونی که حافظ توصیف می‌کند، با قربانیان کشته‌شده در راه عشق تناسب دارد، نه با موسم تفرّج و رستن سبزه‌ها.

بیت نهم و دهم در شعر اصلی موقوف‌المعانی هستند. در شعر کُردی هم این ویژگی و هم حالت ندایی بودن بیت نهم حفظ شده است. همچنین ارکان پایه و پیرو بیت دهم نیز منظور شده است.

در بیت آخر، شاعر تنها از نام حافظ یاد می‌کند و تخلّص خود را نمی‌آورد. در این بیت، تشبیه دهان به شاخ نبات، ایهام تناسب جالبی بین شاخ نبات و حافظ ایجاد کرده است.

۸-۵ مؤمن یزدانبخش (متولد ۱۳۳۰ ه.ش) این شاعر اهل پاوه است و «تاکنون قریب به پنج هزار بیت شعر، بیشتر در سبک کلاسیک در قالب‌های کوتاه هجاء، ده‌جایی و عروضی به زبان کُردی (گویش‌های هورامی و سورانی) و اندک اشعاری نیز به زبان فارسی سروده است» (احمدی، ۱۳۹۵: ۱۴۳). از

ملمع‌های سروده‌ی این شاعر:

۱. فه‌خرش بزانه ئه‌ی دل لاو دۆسی لاله که‌رده
در کوی او گدایی بر خسروی گزیدن
دل بیان عجز و لابه به نزد دوستان را افتخار بدان.
۲. وه‌سلش ده‌واو دلانه‌ن برپه‌ی چه‌نه‌ش گرانه‌ن
از دوستان جانی مشکل توان بریدن
رسیدن به یار، شفای دل‌هاست و دوری از او سخت است.
۳. تۆزه‌و وه‌رو هه‌واریش ساته‌ی نه‌ دیده‌ مائی
و آن جا به نیک نامی پیراهنی دریدن
گرد و غبار خانه‌ی بیلاقی‌ات (کوهستانی) را لحظه‌ای با چشمانم بسایم.
۴. مه‌س بی وه‌بۆنی عه‌ترش گئیلی نه‌باخ و قه‌سرش
گه سر عشقبازی از بلبلان شنیدن
چنانچه در باغ و کاخش بگردی از بوی عطرش مست می‌شوی و لذتبخش است.
۵. کارد و ترنج‌گیری ده‌س جه‌دینش بینه‌ سه‌روه‌ش
که آخر ملول‌گردی از دست و لب‌گزیدن
هنگامی که کارد و ترنج را به دست می‌گیری، از دیدنش سرمست و خوشحال
می‌شوی!
۶. فرسه‌ت بزانه دیدار بۆ نۆشه‌ مه‌ی نه‌جامش
چون بگذریم دیگر نتوان به هم رسیدن
فرصت را غنیمت شمار و از می‌نابش جامی بنوش.
۷. «مؤمن» چه‌مش نه‌راته‌ن مه‌یل و وه‌فاش خه‌لاته‌ن
یا رب به یادش آور درویش پروریدن
مؤمن چشم به راه میل و وفای توست که برایش خلعتی فاخر و گرانبه‌است!
این غزل تضمینی از غزلی از حافظ با این مطلع است:
دانی که چیست دولت دیدار یار دیدن
در کوی او گدایی بر خسروی گزیدن

(حافظ، ۱۳۶۷: ۵۳۴)

این غزل در بحر مضارع مثنی‌اخر بوده شده است و هفت بیت دارد که تمام آنها در شعر کُردی تضمین شده‌اند.

در مصراع اول بیت نخست شعر اصلی، شاعر سؤالی مطرح می‌کند و در مصراع دوم پاسخ آن را می‌آورد. در شعر کُردی جمله‌ی پرسشی به امری مبدّل می‌شود؛ بنابراین، باید مصراع دوم را نه پاسخ پرسش، بلکه مفعول دوم فعل فخر دانستن در مصراع اول دانست یا آن را تابع مصراع اول فرض کرد.

در بیت دوم و سوم مضامین اییات تغییر کرده اما مفهوم همان است؛ ضمن اینکه در بیت سوم ربط «وآنجا» که به مکان اشاره دارد به مصراع اول، قدری مشکل است.

در بیت چهارم نیز شاعر کلام را از اصل آن دور کرده و رابطه‌ی دو مصراع را در نظر نگرفته است. لزوم وجود کلمه‌ای چون «گه» مانند اصل بیت، در مصراع اول به نظر می‌رسد.

در بیت پنجم نیز در اصل شعر، رابطه‌ی بین دو مصراع علیّی و معلولی است که در قالب جمله‌ی امری آمده است اما در شعر کُردی معلول علت نیامده و شاعر ترجیح داده است با تناسب کلمات «دست» و «گزیدن»، به داستان بریده‌شدن دست زنان مصر در دیدار یوسف تلمیح بزند، لیکن رابطه‌های معنایی محکمی خلق نکرده است.

در بیت ششم شاعر سعی داشته است معنا حفظ شود، اما برای فعل «بگذریم» در مصراع دوم، لازم بود که کلمه‌ی «راه» در مصراع اول نگه داشته شود، ولی در شعر این‌گونه نشده است.

در مصراع پایانی نیز گسست قابل توجهی بین مضمون دو مصراع ایجاد شده است؛ چراکه برای «ش» در «یادش» مرجع مناسبی تعریف نشده است. مگر اینکه آن را چنان در نظر بگیریم که شاعر از صنعت «التفات» استفاده کرده و در مصراع اول از غیب به خطاب التفات شده است.

۹-۵ رضا جمشیدی (متولد ۱۳۵۱.ه.ش)؛ وی از شاعران کرمانشاهی کُرد معاصر است. دو مجموعه شعر «یی داوان هه‌ساره» و «دوراه چیوزه دهیم» از آثار او در ادبیات کُردی است. ملّغ زیر از او است:

هه‌رچی کیوه‌س له بن‌که‌نی نازیگه بای له لای تو

پرده‌ی غنچه می‌درد خنده‌ی دلگشای تو

تمام کوه‌ها را از ریشه می‌کند آن نازی که از طرف تو باشد...

۲. نه‌چوو دوواره نه‌یله جی ئی دل بی‌قرامه

کز سر صدق می کند شب همه شب دعای تو
 نرو! دوباره این دل بی قرارم را تنها نگذار...

۳. من وهی هه ناسه‌ی سرده وهی هه مکه ئاخ و زیوخمه
 قال و مقال عالمی می کشم از برای تو
 من با این نفس سرد و با این همه درد و رنجم...

۴. ئە گەر مرم ئە گەر زنه‌م یا گەر خه‌نم یا گیره که‌م
 این همه نقش می‌زنم در طلب وفای تو
 اگر می‌میرم یا زندگی می‌کنم یا می‌خندم یا گریه می‌کنم...

۵. بالآ بلین چه و سیه وهختی تیوه‌نم بیوشم هه‌سه‌م
 کین سر پر هوس شود خاک در سرای تو
 ای بالا بلند چشم سیاه وقتی می‌توانم بگویم که زنده هستیم...

۶. تا چه‌وی گفته ئەو چه‌ویل پر له ناز و کآلده
 حافظ خوش کلام شد مرغ سخن سرای تو

(جمشیدی، ۱۳۸۹: ۵۹)

تا چشم‌هایش آن چشم‌های ناز و پر جذبه‌ی تو را دید...

این ملامع تضمین شده از این غزل حافظ است:

تاب بنفشه می‌دهد طره‌ی مشک‌سای تو
 پرده‌ی غنچه می‌درد خنده‌ی دلگشای تو

(حافظ، ۱۳۷۷: ۵۵۹)

وزن این غزل حافظ در بحر رجز مثنی مطوی مخبون سروده شده است و جزو غزل‌های طربناک حافظ بوده که در آن به وصف طبیعت و امید وصال دوست پرداخته است. شاعر کُردی گوی شش بیت از این غزل هشت بیت را در قالب ملامع به این شرح تضمین گرفته است:

در بیت اول شعر با توجّه به فعل «می‌درد» در مصراع دوم، از فعل «کندن» در مصراع اول استفاده شده است. توصیف موی یار در مصراع اصلی در اینجا به توصیف ناز و کرشمه بدل شده است؛ لیکن لطافت شعر در نظر گرفته نشده است و شاعر از توصیفی غریب برای خندیدن و ناز معشوق استفاده کرده و ملزومات لازم تشبیه در نظر گرفته نشده است؛ برای مثال بین «غنچه» و «خنده» و «پرده» و نیز «تاب» و «بنفشه» و «طره‌ی مشک‌سا» ارتباط، شباهت و تناسب

وجود دارد؛ اما بین «ناز و کرشمه» و «از جا کنده شدن کوه» ارتباط معنایی وارد نیست.

در بیت دوم و سوم با وجود تغییر عبارات، ارتباط معنایی بین دو مصراع خوب حفظ شده و مرجع ضمیرها رعایت شده است.

در بیت چهارم شاعر با استفاده از عبارت «این همه نقش» سعی می‌کند نقش‌های مختلفی در مصراع اول، مانند «مردن»، «زنده بودن» و «خندیدن» و «گریستن» تصویرسازی کند و ربط زیبایی بین دو مصراع را ایجاد کند.

در بیت پنجم مفهوم عرفانی متعالی‌تری در مضمون شعر بیان می‌شود؛ بدین شکل که شاعر هستی و وجودیت خود را منوط به فنا در راه یار می‌داند.

در بیت پایانی نیز شاعر مضمون تازه‌ای می‌آفریند و از نام «حافظ» استفاده می‌کند و تخلص خود را بیان نمی‌کند. این ویژگی در تمام ابیات این غزل وجود دارد که در تمام مصراع‌های گُردی، مضمون تازه‌ای خلق شده که از اصل مصراع فارسی فاصله دارد، اما ربط بین دو مصراع نیز به خوبی ایجاد شده است.

۵-۱۰ عدنان مرادی (متولد ۱۳۵۰ ه. ش)؛ مرادی شاعر گُردی گوی شهر پاوه است که علاوه بر کتب تألیفی، در زمینه‌ی ادبیات گُردی نیز صاحب اثر است؛ «قالب شعری ایشان غزل و مثنوی است که به زبان هورامی بوده و گاهی نیز به زبان فارسی و سورانی شعر می‌سراید» (احمدی، ۱۳۹۵: ۱۵۳).
نمونه زیر از اشعار او است:

۱. هۆ شه‌مال یاوه‌ی هواری دۆسی خاکش گیره دهس
بوسه زن بر خاک آن وادی و مشکین کن نفس
ای صبا چون به آستان دوست رسیدی خاکش را در دست گیر...
۲. مه‌ویه‌رۆ ئی عۆمره کاروان که‌ی مه‌گیلۆوه دما
پر صدای ساربانان بینی و بانگ جرس
این عمر همچون کاروانی می‌رود و هیچ‌گاه به عقب بر نمی‌گردد...
۳. بۆ بوینه حال و بآلم هه‌لسی جۆشا وسته‌را
کز فراقست سوختم ای مهربان فریاد رس
بیا و حال و روزم را ببین که چگونه اشک‌هایم همچون جویی رواند...
۴. چه‌رخوو گه‌ردوونی به جاره‌ی تۆش جیا که‌رده‌ن چه‌نهم

گوشمالی دیدم از هجران که اینم پند بس
چرخ گردون به یکباره تو را از من جدا نمود...

۵. شه و نخونی ئەمن و مانگی و ئاسمانی بی سه‌به‌ب
شب‌روان را آشنایی هاست با میر عسس
شب‌بیداری‌های من و ماه و آسمان سببی شد تا...

۶. ویم پنه زانینی ئەر دل بده‌ونه تو ساحتو شه‌نی
زان که گوی عشق نتوان زد به چوگان هوس
آگاه بودم از اینکه اگر دل به تو دهم تو خود صاحب‌انی...

۷. با رچه‌ی ماروو مه‌ده‌ونه تو دلیم ئارو و سه‌وه‌ی
گر چه هشیاران ندادند اختیار خود به کس
امروز و فرداست که این سنت را خواهم شکست و دلم را به تو خواهم داد...

۸. هه‌نگ تو شاهۆ خه‌یالی گول به گول گیلا به لام
و از تحسیر دست بر سر می‌زند مسکین مگس
فرشته خیالت گل‌های کوه شاهو را دسته دسته گشت اما...

۹. بژنه‌وو ته‌نیا به‌جاره‌ی نامی ئەمنت به‌رده بو
از جناب حضرت شاهم بس است این ملتمس

(احمدی، ۱۳۹۵: ۱۵۳)

اگر تنها برای یک بار از زبان تو نام خود را شنیده باشد...

مطلع غزل حافظ که در این شعر تضمین گرفته شده، این بیت است:

ای صبا گر بگذری بر ساحل رود ارس
بوسه زن بر خاک آن وادی و مشکین کن نفس

(حافظ، ۱۳۷۷: ۳۶۱)

غزل فوق در بحر رمل سروده شده و ۹ بیت دارد که شاعر کُردی گوی تمام ابیات آن را بدون پس و پیش کردن تضمین کرده است. در باب این تضمین ملمع‌گونه باید گفت:

بیت اول نزدیک به مضمون شعر است؛ اما «خاک» چون در مصراع دوم آمده، استفاده از آن در مصراع اول موجب «حشو» شده است.

در بیت دوم مضمون تغییر کرده است؛ یاد سرزمین دوست در شعر اصلی، به تذکار گذر عمر بدل شده و صدای ساربانان و جرس‌ها به کاروان

عمر ربط داده شده است.

در بیت سوم شاعر اصلی با استفاده از لفظ «محمل» و در بیت چهارم با لغت «هجران» از فضای ایبات پیشین خارج نشده است؛ لیکن شاعر کُردی گوی پیوند محور عمودی را گسسته است. البته با ایجاد ربط محکمی بین معنای دو مصراع، در مضمون خلل ایجاد نشده است. همچنین در بیت چهارم، شاعر کُردی گوی به لفظ «پند» در مصراع دوم التفتاتی نداشته و از این رو قرینه‌ای برای آن در مصراع اول ایجاد نکرده، اما ربط دو مصراع پذیرفتنی است.

در بیت پنجم، شاعر مخاطب را با یک مضمون تازه روبه‌رو می‌کند و مصراع اول را سبب مصراع دوم قرار می‌دهد، ضمن اینکه ربط بین «ماه» و «شبروان» را نیز لحاظ کرده است. توضیح اینکه در گذشته مسافران شبرو از جهت حرکت ماه برای یافتن مسیر استفاده می‌کردند و همواره به آن نظر داشتند. اشکال این بیت در بلا تکلیفی کلمه‌ی «میرعسس» بوده که در این جایگاه جدید ارتباط آن با مضمون شعر بریده شده است.

در بیت ششم در شعر اصلی تصویرسازی‌های متعددی صورت گرفته است؛ عشق به «گوی» و هوس به «چوگان» تشبیه شده و در مجموع یک «تشبیه مرکب» تشکیل داده‌اند؛ از طرفی «سرنیزه» به «گوی» تشبیه شده و «عشقبازی» نیز به بازی «چوگان» تشبیه شده است. ضمن اینکه «سرباختن» در تقابل با «هوسباختن» قرار گرفته است. مصراع برساخته‌ی شاعر کُردی گوی اگرچه از لطف و زیبایی خاص خود برخوردار است، اما تشبیه‌های مصراع دوم در آن جایگیر نیفتاده است.

در بیت هفتم ربط دو مصراع حفظ شده و مضمون بیت به شعر اصلی نزدیک است.

در بیت هشتم ربط دو مصراع با وجود اینکه شاعر تصویر متفاوتی در این مصراع ایجاد کرده، برقرار است. «مگس»، کنایه از حسودان و ناهالان عالم عشق است که در تقابل با «فرشته‌ی خیال» قرار داده شده است.

در بیت پایانی شعر کُردی، دقیقاً همان مضمون شعر اصلی را استفاده می‌کند. البته بدون اینکه ریزه‌کاری‌های شعر حافظ بتواند در این غزل نیز آورده شود؛ چراکه «ملتمس» در مصراع دوم بیان نوعی نامه است که در

نامه‌های درخواستی ملتمسانه صورت می‌گرفت. این لغت با «کلک» در مصراع اول شعر اصلی ارتباط پیدا می‌کند؛ لیکن شاعر کُردی گوی این ربط را نادیده گرفته است و بر زبان جاری شدن را در عوض بر قلم جاری شدن استفاده کرده است.

۶- نتیجه‌گیری

دستاورد‌های حاصل از این پژوهش را می‌توان در موارد زیر دسته بندی کرد: پژوهش و تحقیق در ادبیات و زبان کُردی از شاخه‌های نوپای پژوهش‌های ادبی است و در این زمینه آثار تحقیقاتی گسترده‌ای چنان‌که درخور این ادبیات باشد، وجود ندارد.

بسیاری از شعرای کُرد، با توجه به داشتن زمینه‌ی آشنایی با ادبیات فارسی و تسلط بر این زبان در اشعار خود با به‌کارگیری صنعت «ملّع» از این زبان بهره برده‌اند.

در میان شاعران ایرانی، حافظ بیش از سایر شعرا مورد توجه شاعران کُرد زبان قرار گرفته است، این مسئله به ظرفیت‌های ادبی، فکری و زبانی اشعار این شاعر نامدار ایرانی بازمی‌گردد.

بیشترین استفاده‌ای که شاعران کُرد از شعر حافظ کرده‌اند، «تضمین» این اشعار در غزل‌های خودشان بوده است که با توجه به تمایز زبان حافظ از زبان شعر کُردی، حاصل غزل، تشکیل گونه‌ای صنعت بود که در این پژوهش تحت عنوان «تضمین ملّع گونه» نامگذاری شد.

در میان شعرای برجسته‌ی زبان کُردی که شعر حافظ را به روش صنعت «تضمین ملّع گونه» مورد اقبال قرار داده‌اند، با توجه به این معیار که غزل‌ها هم‌شکل باشند، یعنی مصراع اول کُردی و مصراع دوم از یک غزل مشخص باشد، ده شاعر برتر با این عناوین انتخاب شده است: «عبدالرحمن بیگ سالم صاحبقران»؛ «عباس حقیقی»؛ «معصوم صفیعی»؛ «بهاءالدین شمس قریشی»؛ «شیخ محمدقانع مریوانی»؛ «شیخ محمدامین کاردوخی نقشبندی»؛ «عباس کمندی»؛ «مؤمن یزدانبخش»؛ «رضا جمشیدی» و «عدنان مرادی».

با توجه به نزدیکی شعر کلاسیک کُردی با بحر‌ها و اوزان شعر فارسی، برای تطبیق وزن در شعر ملّع، شعرای مذکور موفق عمل کرده‌اند و اشعار

آنها در این زمینه با وزن و شیوه‌ی سرایش شاعران شعر فارسی مطابقت می‌کند.

از جهت استفاده از آرایه‌های ادبی و صنایع لفظی و معنوی، ملّع‌های کُردی-فارسی تحت تأثیر شعر حافظ غنی و قابل توجه هستند. از لحاظ پیوند معنایی بین دو مصراع کُردی و فارسی غزل این ده شاعر، به سه دسته تقسیم می‌شوند:

الف) ابیاتی که مضمون مصراع کُردی در آن بسیار نزدیک به مضمون بیت اصلی است و اگر تغییر مضمونی صورت گرفته، اما ربط معنایی بین دو مصراع رعایت شده و تغییر مضمون در جهت اعتلای کلام و غنای هنری آن، صورت گرفته است. این دسته تقریباً بدون اشکال دستوری و یا با ایرادات کوچک قابل اغماض همراه هستند. غزل «شیخ محمدامین کاردوخی نقشبندی»، «معصوم صفیعی»، «عباس حقیقی» و «رضا جمشیدی» در این دسته قرار می‌گیرد.

ب) شاعر کُردی گوی مضمون بیت را تغییر داده است و برای ایجاد مضمونی تازه تلاش کرده؛ همچنین تناسب دستوری و پیوند با مصراع دوم را نیز در نظر داشته است لیکن این ارتباط در برخی ابیات با اشکالاتی مواجه است که همنشینی بیت فارسی و کُردی در آن چندان قابل پذیرش نیست. غزل «شمس قریشی»، «عبدالرحمن سالم صاحبقران» و «شیخ محمد قانع مریوانی» و «عدنان مرادی» جزو این دسته به شمار می‌آیند.

ج) در این دسته ابیاتی قرار می‌گیرند که در آن شاعر قادر به ایجاد ارتباط منطقی و قابل فهم از لحاظ دستوری و کاربرد اشخاص و شناسه‌ها و مرجع ضمیرها نبوده است و معنای شعر کُردی با مصراع فارسی مقابل آن در بیشتر ابیات انطباق پیدا نمی‌کند. غزل «مؤمن یزدانبخش» و «عباس کمندی» را باید در این دسته به شمار آورد.

در این پژوهش روشن شد که شاعران کُردی گوی غیرایرانی نیز به اندازه‌ی شاعران کُردی گوی ایران در سرایش ملّع با تضمین از غزل حافظ تبهر دارند. از میان ده غزل بررسی شده در این اثر می‌توان بهترین آنها را غزل «شیخ محمدامین کاردوخی نقشبندی» دانست که از شعرای اهل سلیمانیه بوده است.

باتوجه به اهمیت معنا و مضمون در ساختار شعر، می‌طلبید که شعرای کُرد در ملمع‌سرایی برای ایجاد ساختاری بی‌اشکال و مستحکم در شعر، به مسئله‌ی ایجاد رشته‌ی پیوند معنایی محکم در میان عبارات و ابیات توجه بیشتری داشته باشند.

منابع

- احمدی، سعید (۱۳۹۵). *تجلی اشعار حافظ در ادبیات کُردی*. تهران: نشر سخنوران.
- افندی‌سودی، محمد (۱۳۴۷). *شرح سودی بر حافظ*. ترجمه‌ی عصمت ستارزاده، زنجان: مهرآیین.
- امینی، محمدرشید (۲۰۱۲ م). *که شکوئی هه ورامان*. اربیل: انتشارات آکادمی کُرد، هولیر.
- پارسا، احمد (۱۳۸۸). *تأثیرپذیری شاعران کُرد ایران و عراق از حافظ شیرازی*. تهران: مؤسسه تألیف، ترجمه و نشر آثار هنری متن.
- جمشیدی، رضا (۱۳۸۹). *یی دوان هه ساره (یک دامن ستاره)*. تهران: ناشر مؤلف.
- حافظ شیرازی، شمس‌الدین محمد (۱۳۷۷). *دیوان غزلیات حافظ*. چاپ بیست و دوم، تهران: انتشارات صفی‌علیشاه.
- حقیقی، عباس (۱۳۶۷). *دیوان حقیقی*. ارومیه: انتشارات صلاح‌الدین ایوبی.
- خبازها، رضا (۱۳۹۱). «بررسی تطبیقی غزل‌های ملّع جامی با غزل‌های ملّع سعدی و حافظ». *فصلنامه تخصصی سبک‌شناسی نظم و نشر فارسی (بهار ادب)*، دوره ششم، (۱۹): ۱۶۹-۱۴۹.
- دانش‌پژوه، منوچهر (۱۳۸۲). «ملّعات و مثلثات یا اشعار دوزبانه و سه‌زبانه». *متن پژوهی ادبی*، دوره ۷، شماره ۱۷: ۳۰-۴۶.
- دهخدا، علی‌اکبر (۱۳۷۷). *لغت‌نامه*. چاپ دوم. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- رستگار فسایی، منصور (۱۳۸۰). *انواع شعر فارسی*. شیراز: نوید شیراز.
- ساحیب‌قهران، سالم (۲۰۱۲). *به‌شیک له دیوانی سالم*. کاروان عوسمان‌خه‌یات. سلیمانیه: چاپخانه‌ی چوارچرا.
- شیخ‌احمدی، سیداسعد (۱۳۷۸). «نگاهی به ملّع‌های شاعران سده‌ی ششم و تأثیر این اشعار در ملّع‌های شاعران سبک عراقی». *مجموعه مقالات همایش سالانه‌ی زبان و ادبیات فارسی (همایش پنجم)*، گردآوری و تدوین محمد سرور مولایی، تهران: دانشگاه هرمزگان: ۷۵-۸۲.
- شیخ‌احمدی، سیداسعد (۱۳۹۴). «تطبیق ادبیات کُردی با ادبیات فارسی در

- زمینه‌ی عروض و وزن شعر». پژوهشنامه‌ی ادبیات کُردی، مقاله ۱، دوره‌ی ۱: ۱-۱۶.
- عبدالرحمن بگ صاحبقران (۱۳۹۵). *دیوان سالم*، مصحح: صدیق صالح، تهران: انتشارات آریوحان.
- قانع، برهان (۱۳۹۰). *دیوانی قانع*. چاپ ششم، تهران: نشر پانید.
- کاردوخی، محمدمامین (۱۹۸۲م). *دیوانی کاردوخی*. چاپ دوم، سلیمانیه: انتشارات سه‌رکه‌وتن.
- کمندی، عباس (۱۳۹۳ش). *هه‌وارگه‌ی هاوار*. کردستان: نشر علمی کالج.
- معین، محمد (۱۳۸۳). *فرهنگ فارسی*. چاپ چهارم، تهران: انتشارات معین.
- همایی، جلال‌الدین (۱۳۷۰). *فنون بلاغت و صناعات ادبی*. تهران: نشر هما.
- وطواط، رشیدالدین (۱۳۶۲). *حدائق السحر فی دقائق الشعر*. تصحیح عباس اقبال، تهران: طهوری.